parecer sobre o Projeto de Lei n° 074/2016, relato a seguir, como Relator Especial, 
as observacties que julg ,o pertinentes a materia. 

Este Projeto visa obter autorizacao ao Poder Executivo para a 
abertura - de creditos adicionais especial e suplementar na Contabilidade:Municipal, 
no valor global de R$ 766.569,69 (setecentos e sessenta e seis mil quinhentoS e 
sessenta e nove reais e sessenta e nove centavos), 

De acordo corn o § 1° do art. 1° do projeto, o credit° adicional 
especial, no montante de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), destina-se ao 
Departamento de Cultura, para manutencao Participacao em Competicties,Oficiais, 
objetivando o. pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros pessoa 
juridica. 

Ja o credit° adicional suplementar, no valor de R$ 729.569,69 
(setecentos e vinte e nove mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e nove 
centavos), sera assim distribuido: 

I-) R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinado a Diretoria de 
Obras e Servicos Publicos, para pagamento de despesas corn material de consumo 
e outros servicos de terceiros pessoa juridica; 

II-) R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais) destinado ao 
Cemiterio .e Divisao de Servicos Funerarios, para pagamento de despesas corn 
diarias pessoa civil, material de consumo e outros servicos de terceiros pessoa 
juridica; 

III-) R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) destinado a Servicos 
de Estradas e ROdagens Municipais, para pagamento de despesas corn material de 
consumo e outros servicos de terceiros pessoa juridica; 

IV-). R$ 7.000,00 (sete mil reais) destinado a Diretoria de 
Agricultura e Abastecimento, para pagamento de despesas corn material' de

[...]

V-) R$ 41.585,69 (quarenta e urn mil quinhentos e oitenta e cinco 
reais e sessenta e nove centavos) destinado a Manutencao de Jardins e 
Jardinagem, para pagamento de despesas corn material de consumo, outros 

I servicos de terceiros pessoa fisica e outros servicos de terceiros pessoa juridica; 

VI-) R$ 15.000,00 (quinze mil reais) destinado 	Diretoria de 
CultUra, para pagamento de despesas corn material de consumo e outros servicos 
de terceiros pessoa juridica;. 

VII-) R$ 71.700,00 (setentae urn mil e setecentos reais) destinado 
Manutencao da Diretoria, de Turismo, para pagamento de despesas corn material de 
consumo, outros servicos de terceiros pessoa fisica e outros servicos de terceiros 
pessoa juridica; 

VIII-) R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) destinado a Diretoria 
de Esporte e Lazer, para pagamento de despesas com material de consumo 
outros servicos de terceiros pessoa fisica; 

- IX-) R$ 10.000,00 (dez mil reais) destinado ao Fundo Municipal de 
Assistencia Social DEAS, para -pagamento de despesas corn outros servicos de 
terceiros pessoa juridica; 

X-) R$ 2.340,00 (dois mil trezentos e quarenta reais) destinado 
ao CRAS (Centro de Referenaia da Assistencia Social), para pagamento de 
despesas corn material de consumo; 

XI-) R$ 6.444,00 (seis mil quatrocentos e quarenta e quatro reais) 
destinado ao CREAS (Centro de Referencia Especializado em Assistencia Social), 
para pagamento de despesai corn materiai de consumo e outros servicos de 
terceiros pessoa juridica; 

XII-) R$ 275.000,00 (duzentos, e setenta e cinco mil reais) 
destinado a Arnortizacao da Div,ida POblica, para pagamento do principal da divida 
contratual resgatada; 

XIII-) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) destinado a ObrigacOes, 
Tributarias e Contributivas, para pagamento de despesas corn contribuicao ao 
PASEP (Programa de Integracao Social e do Programa de Formacao do Patrimonio 
do Servidor POblico); 

XIV-) R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) destinado a 
Pagarnento de Sentencas Judiciais, objetivando o pagamento de despesas corn 
precatorios, cumprirnento de sentencas judiciais transitadas em julgadO de Pequeno 
valor, curnprimento de decisOes judiciais proferidas em mandados_ de segurancas e